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Anotace

Tato diplomová magisterská práce se zabývá tématem sociálních příčin mentální

bulimie. V první části své práce se věnuji teoretickému úvodu, v němž mapuji poruchy příjmu

potravy obecně, což považuji za důležitý základ pro další část mé práce. Věnuji se zde

obecnému úvodu – co jsou poruchy příjmu potravy, jaké poruchy příjmu potravy jsou nám

známé, představuji jejich příčiny, následky, téma sexuality u nemocných poruchami přijmu

potravy a v neposlední řadě i poruchy přijmu potravy u mužů a dětí. Teoretický úvod jsem

doplnila krátkými výpověďmi klientů z mé praxe pro lepší pochopení onemocnění.

V další části práce se věnuji samotnému tématu, tedy sociálním příčinám mentální

bulimie. Zaměřuji se na problematiku rodiny a jejího možného vlivu na vznik onemocnění.

Dále pak na vliv společnosti jako takové, zejména na vztah společnosti k ideálu krásy a na

vývoj ideálu krásy v historii. Samostatně se věnuji také tištěným médiím, televizi, reklamě a

jejich možnému vlivu na mentální bulimii.

Poslední částí mé práce je kvalitativní průzkum. Zvolila jsem tři případové studie a

rozhovor se čtyřmi respondenty.
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Annotation

This master's thesis deals with the topic of social causes of bulimia nervosa. In the first

part of my thesis I focus on the theoretical introduction. I present the matter of eating

disorders in general, which I consider to be an important basis for another part of my work.

I am dealing here with the general introduction - what are eating disorders, which

eating disorders are known to us, I introduce their causes, consequences, sexuality issues in

patients with eating disorders and, last but not least, eating disorders in men and children.

For a better understanding of the disease, the theoretical introduction is supplemented

by brief client testimonials from my practice.

In the next part of the thesis I deal with the topic itself, the social causes of bulimia

nervosa. I focus on the issue of the family and its possible influence on the origin of the

illness. Furthermore, the influence of society as such, especially the relationship of society to

the ideal of beauty and the development of the ideal of beauty in history. I explore the

influence of the printed media, television, advertising on bulimia nervosa as well.

The last part of my work is a qualitative survey. It consists of three case studies and an

interview with four respondents.

Key words

Eating disorders, bulimia nervosa, anorexia nervosa, social causes
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Seznam zkratek
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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou sociálních příčin mentální bulimie. Ráda bych

nejdříve na tomto místě objasnila svou volbu tématu a následně popsala blíže strukturu své

práce.

V rámci bakalářského studia jsem se věnovala mentální anorexii a právě proto jsem se

teď rozhodla pro téma mentální bulimie. Chtěla jsem vytvořit kompletní práci, kde se

postupně budu věnovat oběma nejznámějším poruchám příjmu potravy, které jsou si tak moc

podobné a mé práce se svým způsobem budou doplňovat.

Mentální bulimie je pro mě jako téma důležité, je to onemocnění, které poměrně

dlouhou dobu vůbec nemusí být vidět. Je to onemocnění, které má každá dvacátá dívka/žena

v České republice a je to onemocnění, které vede k mnohým zdravotním komplikacím, někdy

až smrti.

V rámci společnosti je to onemocnění mnoha celebrit, hereček. Je to onemocnění, o

kterém se méně mluví než o mentální anorexii a je to onemocnění stejně závažné.

Společnost je v dnešní době více zaměřena na vzhled a výkon. Je zaměřena ne

nedostižné ideály a mnoho od nás očekává. Na ženy je v tomto ohledu vyvíjen velký tlak,

který představuje stres a neustálou sebekontrolu. Společnost za pomoci medií prezentuje něco,

co je tak moc vzdáleného a ideálního, že se to jen těžko dá naplnit.

Mentální bulimie nemá jednu příčinu, má jich vždy několik. Jde o kombinaci mnoha

věcí, které se v životě stali, stanou, nebo jsou naší součástí.

Přesto všechno to může být právě společnost, která na pomyslném startu poruch

příjmu potravy stojí a dá nemoci tempo. Pokud by naše společnost byla více obezřetná, je

možné, že by někteří nemocní mentální bulimii nebyli nemocní.

V rámci reklamy, tisku, televize je nám neustále předkládáno, jak máme vypadat, co

máme jíst, jak moc máme cvičit, kolik kilogramů máme vážit. V rámci těchto medií většinou

nepřichází otázka na naše rozložení tuku, věk, zdraví, pohyb a naše vlastní individualita je

upozaděná. Nejde pak hodnotit, jak má kdo vypadat. Každý z nás je jiný, jedinečný a tak by

se ke kráse a ideálu krásy mělo přistupovat. V rámci dnešního tlaku společnosti není na

vlastní sebepojetí, vztah k sobě samému a individualitu prostor ani chuť.

To abychom dokázali v této společnosti obstát je o nás a o tom, jak se sami na sebe

vnímáme a jak jsme se naučili sami sebe vnímat. V rámci sociálních příčin je tedy dalším

velmi důležitým tématem rodina. Rodina, která nás vychovává, předává zkušenosti, učí nás
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vztahům, učí nás mít se rádi a vede nás k dospělosti. Pokud všechny své funkce naplní a

dokáže být oporou, jistotou a uspokojit naše potřeby tak moc důležité pro určité vývojové fáze

je velká šance, že v této společnosti dokážeme obstát. Dokážeme oddělit sebe a ideál krásy

v tisku a dokážeme se mít rádi a věřit si. Pokud rodina nenaplní, to co se očekává, může se

stát, že si nejsem v životě tak moc jisti. Že jsme více zranitelní, nedůvěřujeme sami sobě a

pak se právě sociální příčiny stávají těmi hlavními.

V rámci své práce bych tedy ráda tuto problematiku zmapovala a dostatečně

vysvětlila.

Při mé práci mi velmi pomohly zkušenosti z mé praxe v OS Anabell, kde jsem

dlouhodobě pracovala jako koterapeut s klienty nemocnými poruchami příjmu potravy a

rozhodla jsem se je ve své práci maximálně využít.

V první části své práce se zabývám teorii, která je většinou pro mentální bulimii i

mentální anorexii společná. Úvod do problematiky, příčiny onemocnění, následky

onemocnění, možnosti léčby, prevence a situace v České republice. Teorii jsem doplnila o

kapitoly věnující se sexualitě u nemocných poruchami příjmu potravy a poruchy příjmu

potravy u mužů a u dětí.

V druhé části své práci se již věnuji vlastnímu tématu sociálních příčin mentální

bulimie. Tedy rodině, společnosti a zvlášť mediím.

V poslední části své práce, té praktické jsem zařadila tři případové studie klientek

nemocných mentální bulimii, kterým jsem v rámci praxe pomáhala. A dále jsem zařadila

rozhovory se čtyřmi respondenty na téma sociálních příčin. Jde o průzkum za pomoci

kvalitativního výzkumu se zásadní a hlavní otázkou „Jaké jsou sociální příčiny mentální

bulimie“

Většina mé práce je doplněna krátkými zkušenostmi klientů, tak aby byla teoretická

fakta lépe a jasněji pochopena.
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1. Co jsou poruchy příjmu potravy?

Poruchy příjmu potravy jsou okruhem onemocnění, kam patří mentální bulimie,

mentální anorexie a přejídání, které bývá spojené s jinými psychickými poruchami. Pro

poruchy přijmu potravy, bývá typické určité manipulování s jídlem, zkreslený pohled na

vlastní tělo a konání za účelem snížení tělesné hmotnosti, které bývá hlavním cílem

nemocného.

Poruchy příjmu potravy jsou psychické onemocnění, a jsou tedy spojené s

nedostatečným náhledem na vlastní nemoc a zdravotní stav. (KRCH, 2005: s. 15)

Potřeba jídla a stravy a tedy i nasycení určuje i uspokojení ostatních potřeb. Jídlo je

základním zdrojem živin a důležitou podmínkou pro psychické i somatické zdraví. Jídlo

získává v průběhu života různý psychický a sociální význam. Může být odměnou, trestem,

pomoc při smutku nebo naopak obveselením a radostí. Rozhodnout se, co je norma a co

naopak patologie bývá proto mnohdy složité. Jídlo není jen obyčejným jídlem, ale tvoří v

našem životě různou úlohu a každý z nás má k jídlu jiný vztah. (VÁGNEROVÁ, 1999: s.229)

Souhrnně se pro obě poruchy dá říci, že jde o strach z tloušťky, kontrolu hmotnosti,

hlídání vlastního vzhledu, snahu dosáhnout „neexistujícího“ ideálu. (VÁGNEROVÁ, 1999: s.

230) Obě poruchy jsou si v mnoha bodech velmi podobné. Zdánlivě se podstatně liší (u


[…]


zmínit, že vzhledem k omezenému počtu respondentů není výsledky průzkumu, ačkoliv

jsou zajímavé, možné zobecnit. Přesto vnímám svůj průzkum jako dobrý základ pro

případnou další odbornou práci.
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Závěr

Ve své práci jsem se snažila najít sociální příčiny mentální bulimie. V první části práce

jsem představila teorii poruch příjmu potravy, zejména jejich příčiny, následky, léčbu, výskyt

a prevenci.

Úvodní část považuji za důležité východisko pro další část mé práce, v níž jsem se

snažila zmapovat sociální příčiny mentální bulimie. Bez úvodní teorie by bylo velmi složité

popisovat již konkrétní body sociálních příčin v kontextu onemocnění poruch příjmu potravy.

Svou teorii jsem doplnila o kapitoly zabývající se onemocněním mužů a dětí, které

považuji za důležité, protože toto tematika bývá často opomíjena. Přesto je tento problém

v dnešní době stále více aktuální. Stejně jako ženy jsou i muži vystavováni tlaku a stále se

objevují mladší nemocní poruchami příjmu potravy. V rámci této problematiky jsem si

dovolila přidat i kapitolu sexuality a rodičovství, kterou vnímám jako důležitou v rámci

vývoje dětí a vztahů v rodině, kde matka trpí poruchou příjmu potravy.

Mezi sociální příčiny jsem zařadila společnost jako takovou, včetně historie vnímání

krásy a ideálu štíhlosti v rámci společnosti, rodinu jako základní stavební kámen každého

jedince a médií jako zprostředkovatele toho, co je pro nás jako společnost momentálně

důležité.

Komplex sociálních příčin se nesnažím vnímat jako jedinou příčinu onemocnění.

Vnímám jej jako jednu z příčin, nicméně velmi důležitou. Vnímám jej jako příčinu, kterou je

v dnešním světě možné částečně měnit. Jako něco, co můžeme ovlivnit a tím i pomoci.

Společnost, rodina i média jsou všechno součásti dnešního světa, které nás ovlivňují

od narození po celý život. A právě proto jde z mého pohledu o významnou příčinu a je

důležité jí porozumět.

V dnešním světě jsou poruchy příjmu potravy častější a příliš se neřeší. Pokud se

nejedná o očividně nemocného člověka, jsou mnohdy přehlížené, protože štíhlost je žádoucí.

A i to je jeden z důvodů, proč jsem si zvolila toto téma. Byla bych velmi ráda, pokud by se

nám jako společnosti podařilo zvolit jinou komunikaci v rámci světa diet a zdravého životního

stylu, pokud by se nám povedlo vést děti k jiným životním hodnotám, než jen k těm

fyzickým, a pokud by se nám povedlo tento problém uchopit, postavit se k němu a vytvořit

takové podmínky, aby se jeho hrozba zmírnila.

Svou práci jsem doplnila kvalitativním výzkumem na základě rozhovorů a

případových studií. Z důvodu problematiky onemocnění a strachu a studu, který k tomuto
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onemocnění patří, není příliš jednoduché sehnat dostatek respondentů pro kvantitativní

výzkum, který by přinesl nová čísla v oblasti sociálních příčin. Proto jsem se rozhodla pro

kvalitativní výzkum, který je v mnoha ohledech zajímavý, a jehož výsledky též považuji za

zajímavé a důležité. Průzkum může posloužit jako dobrý základ pro případnou další odbornou

práci.

Věřím, že mnohým pomůže i praktická část více porozumět problematice poruch

příjmu potravy a objasní tu hrozivou úzkost a bolest, která je tak příznačná pro toto

onemocnění.

Cílem mé práce bylo najít sociální příčiny mentální bulimie a pojmenovat je. Věřím,

že jsem svůj cíl splnila a sociální případy našla, dostatečně pojmenovala a zařadila do

kontextu celé problematiky poruch příjmu potravy, konkrétně pak mentální bulimie.
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Summary

In this thesis I tried to describe the social causes of bulimia nervosa. In the first part, I

introduced the theory of eating disorders, especially their causes, consequences, treatment,

occurrence and prevention.

I consider the introductory part to be an important starting point for later part of my

work, in which I tried to examine the social causes of bulimia nervosa. Moreover, I

complemented chapters dealing with the illness of men and children which I consider to

be important because this subject is often neglected. Still, this issue is becoming more

relevant today. As well as women, men are also under pressure and eating disorders

appear in children more often then in the past. I also complemented the chapter on

sexuality and parenthood, which I regard to be important in the context of children's

development and family relationships.

Among social causes I included society as such, especially the history of perception of

beauty and the ideal of slimness within society, the family as the building stone of each

individual and the media as the mediator of what is important to us in the society at the

moment.

I do not perceive the social causes as the only cause of the disease. I perceive them as

one of the causes, but very important. I perceive them as a cause that can be partially

changed in today's world. Like something we can influence and help with.

Society, family and the media are all parts of today's world that influence us for the

whole life. That is why, from my point of view, it is an important cause and it is important

to understand it.

In today's world, eating disorders are more common and not adequately addressed. If

patients are not obviously sick, they are often overlooked because slimness is desirable.

And that's one of the reasons why I chose this topic. I would be very glad if we succeeded

in choosing a different communication within the world of diet and healthy lifestyles, if

we could lead children to other values than to the physical ones and if we succeeded in

grasping this problem and creating conditions so that his threat can be mitigated.

I have supplemented my work with a qualitative survey consisting of an interview

with four respondents and the case studies of three clients suffering from bulimia nervosa.

97

I believe that this survey may help many readers of this thesis to understand more about

eating disorders and to comprehend the terrible anxiety and pain which is so typical of this

disorder.

I hope that I have fully accomplished the goal of the thesis and have been able to

describe the social causes of bulimia nervosa so that they are sufficiently clear, set in

context and understandable.