OPONENTSKÝ P O S U D E K NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Jméno a příjmení studenta: Bc. Tereza Blahotová Kostková

Téma diplomové práce: Sociální příčiny mentální bulimie

Oponent práce: MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.

Téma diplomové práce je aktuální a relevantní ke studovanému oboru.

Předložená diplomová práce čítá 82 stran vlastního textu a je členěna do devíti hlavních kapitol.

V Úvodu autorka popisuje motivaci k volbě tématu. V teoretické části se nejprve zaměřuje obecně

na poruchy příjmu potravy, jejich příčiny a důsledky a následně se věnuje hlavnímu tématu práce –

sociálním příčinám mentální bulimie. Teoretické poznatky doplňuje případovými studiemi a

rozhovory s klientkami s poruchami příjmu potravy.

Práce má logickou strukturu, hlavní kapitoly na sebe vhodně navazují. Jazyková a stylistická

úroveň jsou velmi dobré (až na několik gramatických chyb), použitá literatura je dostatečně

rozsáhlá a aktuální ve vztahu ke zpracovanému tématu, včetně cizojazyčného titulu. Studentka

prokázala souhrnnou informovanost o zpracované problematice a zájem o dané téma. Teoretické

poznatky doplňuje vhodně četnými příběhy z vlastní několikaleté praxe s osobami s poruchami

příjmu potravy a výstižnými úvahami nad dílčími tématy.

Po odborné stránce nemám připomínky. Obsahovou úroveň diplomové práce však kazí některé

formální nedostatky uvedené v připomínkách.

Připomínky:

- Velmi důsledně uvádíte odkazy na zdroje, ale z textu a odkazů není zjevné, kdy se jedná o

přímou a kdy o nepřímou citaci!!! (u přímých citací chybí v odkazu uvozovky).

- V Úvodu neformulujete cíle práce.

- Str. 12: poprvé užitá zkratka „PPP“ není vysvětlená, ani uvedená v Seznamu zkratek.

- Str. 13: zkratka „MA“ je sice uvedena v Seznamu zkratek, ale není vysvětlena v textu (při

prvním použití zkratky v textu je třeba ji vysvětlit). Totéž i dále.

- Str. 18: „…dle výzkumu na psychiatrii v Praze 31% vykazovalo tyto problémy…“ v odkazu

na výsledky určitého výzkumu je třeba být adresnější – např. odkaz na autora, který výzkum

zmiňuje, nebo přímo pracoviště a rok, kdy byl proveden. Totéž i s. 31.

Otázka k obhajobě:

1. Popište náplň svojí práce v o.s. Anabell. Jak Vy sama hodnotíte úspěšnost klientek spolu

s jejich podporou v nelehkém boji s touto nemocí?

Obsahově je práce hodnotná a přínosná. Určitou významnou protiváhu uvedeným formálním

nedostatkům spatřuji ve vynikající schopnosti studentky samostatně a vhodně aplikovat teoretické

poznatky na praktických příkladech. Proto doporučuji konečné hodnocení dle průběhu obhajoby.

Diplomovou práci hodnotím: výborně – velmi dobře

V Praze, dne: 29. 8. 2017 J. Ondrušová